

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 11 月 14 日

上場会社名 株式会社データプレイス

(コード番号:3781 名証セントレックス)

(URL <http://www.dataplace.co.jp/>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤田 幹夫

問合せ先責任者役職・氏名 IRグループマネージャー 柴崎 正明

TEL:(03)5408-7895

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 3社
 連結子会社数 5社

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	828	(26.9)	△21	(-)	△32	(-)	△118	(-)
17年12月期第3四半期	652	(-)	74	(-)	69	(-)	49	(-)
(参考)17年12月期	990		35		11		10	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	△3,236	43	—	—
17年12月期第3四半期	4,568	90	—	—
(参考)17年12月期	853	14	744	31

- (注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
 2. 売上高、営業利益等における%表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 3. 平成18年2月1日をもって平成17年12月31日最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録されている株主の所有株式を1株につき2株の割合をもって分割しております。このため、当第3四半期における1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして計算しております。
 4. 当第3四半期の財務諸表等については、名古屋証券取引所の「上場有価証券の発行者の会社情報の適時開示等に関する規則の取扱い」の別添に定められている「四半期財務諸表に対する意見表明に関する基準」に基づく東陽監査法人の四半期財務諸表に対する手続きを受けております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日)におけるわが国経済は、原油価格をはじめとする各種資源の高騰が続いたものの、引き続き好調な企業収益を背景にした個人消費や設備投資の増加等、国内景気は堅調に推移しました。

このような状況の下、当社は、企業情報関連で大手SIベンダーへの商談が順調に成立してきました。XML事業については科学技術論文や文書管理システムへの適用など、市場の具体化を進めてきましたが、業績として寄与するにはいたっておりません。連結子会社においては、自治体の税務に特化したソフトハウスである(株)エムタックの業績は引き続き順調に推移しております。8月には田舎と都市部との交流をねらいとした「ふるさとニッポン倶楽部」事業の運営のために、グリーンネットワーク(株)を設立いたしました。クロス・エー(株)のアフィリ

エイトシステムを中国において事業化すべく、現地での準備を進めております。また、中国への関心が高まるなか、「知っトク中国（チャイナ）」として、中国の企業情報を提供するための体制を構築しております。

この結果、当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）における売上高は828百万円（前年同期比26.9%増）、営業損失は21百万円（前年同期は74百万円の営業利益）、経常損失は32百万円（前年同期は69百万円の経常利益）、四半期純損失は118百万円（前年同期は49百万円の純利益）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第3四半期	2,314	1,469	62.3	31,804	91
17年12月期第3四半期	921	484	52.6	38,153	99
(参考)17年12月期	1,852	956	51.6	57,983	44

(注) 期末発行済株式数	平成18年12月期第3四半期	46,200株
	平成17年12月期第3四半期	12,700株
	平成17年12月期	16,500株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前第3四半期と比較して総資産が1,392百万円、負債が408百万円それぞれ増加、純資産は984百万円増加しました。

総資産の増加の主なものには連結調整勘定389百万円、現金及び預金312百万円、ソフトウェア159百万円、長期前払費用121百万円、などの増加によります。負債では、長期借入金（1年以上）134百万円、長期借入金（1年以内）117百万円、および短期借入金104百万円、が主な増加要因であります。

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,270	15	△25

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △541円12銭

(注) 平成18年4月26日に実施されたストックオプションに係る新株予約権の行使、平成18年5月10日実施の転換社債型新株予約権付社債の新株予約権行使、平成18年7月24日実施の第三者割当増資、平成18年8月1日実施の株式交換による増加株式、合計13,200株を加えた、平成18年9月30日現在の46,200株を母数として計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

子会社の設立および中国関連事業の準備など、次の展開に向けた準備を進めてきましたが、収益に結びつくには至りませんでした。また、内部統制の充実に対応すべく先行して管理部門の増員を行ったため、人件費等の費用が増大しております。

これらを考慮し通期の業績予想の見直しを行った結果、上記のとおり売上高、経常利益及び当期純利益が予想を下回る見通しとなりました。来期以降はこれらの成果を売上・利益の増加として確実に結実させたいと考えております。

〔(要約) 四半期連結貸借対照表〕

(単位：千円)

記 別 科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	442,210		130,082		312,128		904,472	
2. 受取手形及び売掛金	212,509		171,883		40,625		129,311	
3. たな卸資産	109,198		84,757		24,440		32,139	
4. 短期貸付金	55,000		—		55,000		16,000	
5. 前払金	77,772		47,364		30,407		58,800	
6. 繰延税金資産	4,101		3,624		477		13,929	
7. その他	28,032		4,601		23,431		7,178	
流動資産合計	928,825	40.1	442,314	48.0	486,511	109.9	1,161,831	62.7
II 固定資産								
1. 有形固定資産	20,749	0.9	8,435	0.9	12,313	145.9	12,732	0.7
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	489,834		330,033		159,801		408,309	
(2) ソフトウェア仮勘定	193,820		48,375		145,444		—	
(3) 連結調整勘定	416,490		27,134		389,355		142,349	
(4) その他	1,607		1,036		571		49,665	
無形固定資産合計	1,101,752	47.6	406,580	44.1	695,172	170.9	600,324	32.4
3. 投資その他の資産								
(1) 長期前払費用	142,494		21,452		121,041		23,014	
(2) 繰延税金資産	3,401		9,421		△6,019		9,602	
(3) その他	116,991		33,168		83,823		44,818	
投資その他の資産合計	262,886	11.4	64,041	7.0	198,845	310.4	77,435	4.2
固定資産合計	1,385,389	59.9	479,057	52.0	906,331	189.1	690,493	37.3
資産合計	2,314,214	100.0	921,371	100.0	1,392,842	151.1	1,852,324	100.0

〔要約〕四半期連結貸借対照表]

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	8,618		120,988		△112,370		8,215	
2. 短期借入金	106,666		2,081		104,585		830	
3. 1年以内返済予定長期借入金	167,224		49,401		117,823		143,594	
4. 1年以内償還予定社債	64,000		—		64,000		64,000	
5. 未払法人税等	32,393		43,956		△11,562		59,685	
6. 賞与引当金	10,948		4,533		6,414		18,814	
7. 前受金	70,910		819		70,091		66,909	
8. その他	35,453		24,694		10,759		47,133	
流動負債合計	496,214	21.4	246,474	26.7	249,740	101.3	409,181	22.1
II 固定負債								
1. 社債	104,000		80,000		24,000		196,000	
2. 長期借入金	244,613		110,342		134,271		268,825	
固定負債合計	348,613	15.1	190,342	20.7	158,271	83.1	464,825	25.1
負債合計	844,827	36.5	436,816	47.4	408,011	93.4	874,006	47.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		—				21,591	1.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	224,750		—	—	410,500	22.2
II 資本剰余金	—	—	171,368		—	—	497,368	26.8
III 利益剰余金	—	—	88,437		—	—	48,858	2.6
資本合計	—	—	484,555	52.6	—	—	956,726	51.6
負債・少数株主持分及び資本合計	—	—	921,371	100.0	—	—	1,852,324	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	556,750		—	—	—	—	—	—
2 資本剰余金	954,486		—	—	—	—	—	—
3 利益剰余金	△70,096		—	—	—	—	—	—
株主資本合計	1,441,139	62.3	—	—	—	—	—	—
II 少数株主持分	28,246	1.2	—	—	—	—	—	—
純資産合計	1,469,386	63.5	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	2,314,214	100.0	—	—	—	—	—	—

[(要約) 四半期連結損益計算書]

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 平成 17 年 12 月期	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	828,425	100.0	652,403	100.0	176,022	27.0	990,128	100.0
II 売上原価	536,013		482,583		53,430		773,736	
売上総利益	292,412	35.3	169,820	26.3	122,592	72.2	216,392	21.9
III 販売費及び一般管理費	313,474		95,807		217,666		181,346	
営業利益又は損失(△)	△21,061	△2.5	74,012	11.3	△95,074	△128.5	35,046	3.6
IV 営業外収益	15,082		1,008		14,073		2,440	
V 営業外費用	26,029		5,767		20,261		26,428	
経常利益又は損失(△)	△32,008	△3.8	69,253	10.6	△101,262	△146.2	11,058	1.1
VI 特別利益	1,154		299		855		4,314	
VII 特別損失	68,881		990		67,891		20,990	
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△99,735	△12.0	68,562	10.5	△168,298	△245.5	△5,617	0.6
法人税、住民税及び事業税	10,927		42,862		△31,934		1,882	
過年度法人税等戻入額	—		△10,877		10,877		△10,904	
法人税等調整額	16,135		△13,045		29,180		△6,639	
少数株主利益	7,844		—		7,844		—	
四半期(当期)純利益又は純 損失(△)	△118,954	△14.3	49,622	7.6	△168,577	△339.7	10,043	1.0

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年11月14日

上場会社名 株式会社データプレイス

(コード番号：3781 名証セントレックス)

(URL <http://www.dataplace.co.jp/>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤田幹夫

問合せ先 責任者役職・氏名 IRグループマネージャー 柴崎正明 TEL：(03) 5408-7895

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	492	(△6.4)	△17	(-)	△23	(-)	△65	(-)
17年12月期第3四半期	526	(-)	91	(-)	92	(-)	63	(-)
(参考)平成17年12月期	827		46		28		13	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	△1,781	52	-	-
17年12月期第3四半期	5,818	16	-	-
(参考)17年12月期	1,136	77	989	64

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 売上高、営業利益等における%表示は、対前年四半期増減率を示しております。

3. 平成18年2月1日をもって平成17年12月31日最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録されている株主の所有株式を1株につき2株の割合をもって分割しております。このため、平成18年12月期第3四半期における1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

4. 当第3四半期の財務諸表等については、名古屋証券取引所の「上場有価証券の発行者の会社情報の適時開示等に関する規則の取扱い」の別添に定められている「四半期財務諸表に対する意見表明に係る基準」に基づく東陽監査法人の四半期財務諸表に対する手続きを受けております。

(2) 財政状態(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年12月期第3四半期	2,151		1,485		69.0	32,156	47	
17年12月期第3四半期	861		485		56.4	38,251	88	
(参考)17年12月期	1,534		947		61.8	57,438	85	

(注) 期末発行済株式数 平成18年12月期第3四半期 46,200株

平成17年12月期第3四半期 12,700株

平成17年12月期 16,500株

〔(要約) 第3四半期貸借対照表〕

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	293,763		127,029		166,734		656,454	
2. 売掛金	129,999		149,078		△19,079		39,530	
3. たな卸資産	82,283		69,835		12,448		22,644	
4. 短期貸付金	55,000		15,000		40,000		41,000	
5. 前払金	77,772		47,364		30,407		58,800	
6. 繰延税金資産	—		3,624		△3,624		879	
7. その他	37,911		2,895		35,016		6,450	
流動資産合計	676,730	31.4	414,827	48.2	261,902	63.1	825,758	53.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産	13,914	0.7	5,259	0.6	8,655	164.5	8,621	0.6
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	466,228		328,800		137,427		371,750	
(2) ソフトウェア仮勘定	169,778		43,949		125,828		38,829	
(3) その他	640		640		—		640	
無形固定資産合計	636,646	29.6	373,389	43.3	263,256	70.5	411,220	26.8
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	563,868		10,000		553,868		235,000	
(2) 長期前払費用	141,806		20,681		121,125		21,666	
(3) 繰延税金資産	—		9,421		△9,421		5,251	
(4) その他	118,548		27,831		90,717		26,813	
投資その他の資産合計	824,222	38.3	67,933	7.9	756,289	1,113.2	288,731	18.8
固定資産合計	1,474,784	68.6	446,582	51.8	1,028,201	230.2	708,573	46.2
資産合計	2,151,514	100.0	861,410	100.0	1,290,104	149.7	1,534,332	100.0

〔(要約) 第3四半期貸借対照表〕

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	6,749		119,302		△112,553		6,849	
2. 短期借入金	100,000		—		100,000		—	
3. 1年以内返済予定長期借入金	156,388		43,140		113,248		109,392	
4. 1年以内償還予定社債	64,000		—		64,000		64,000	
5. 未払法人税等	1,348		43,886		△42,537		1,320	
6. その他	9,737		8,521		1,215		12,416	
流動負債合計	338,222	15.7	214,850	24.9	123,372	57.4	193,978	12.6
II 固定負債								
1. 社債	104,000		80,000		24,000		196,000	
2. 長期借入金	223,663		80,761		142,902		196,613	
固定負債合計	327,663	15.3	160,761	18.7	166,902		392,613	25.6
負債合計	665,885	31.0	375,611	43.6	290,274	77.2	586,591	38.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	224,750		—	—	410,500	
II 資本剰余金	—	—	171,368		—	—	497,368	
III 利益剰余金	—	—	89,680		—	—	39,872	
資本合計	—	—	485,798	56.4	—	—	947,741	61.8
負債・資本合計	—		861,410	100.0	—	—	1,534,332	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	556,750		—	—	—	—	—	—
2 資本剰余金	954,486		—	—	—	—	—	—
3 利益剰余金	△25,607		—	—	—	—	—	—
株主資本合計	1,485,629	69.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	1,485,629	69.0	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	2,151,514	100.0	—	—	—	—	—	—

[(要約) 第3四半期損益計算書]

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	492,615	100.0	526,278	100.0	△33,663	△6.4	827,690	100.0
II 売上原価	330,858		360,713		△29,855		627,057	
売上総利益	161,756		165,564		△3,807		200,633	
III 販売費及び一般管理費	179,749		73,888		105,861		154,516	
営業利益又は損失(△)	△17,992	△3.6	91,676	17.4	△109,669	△3.6	46,116	5.6
IV 営業外収益	8,732		5,054		3,678		6,885	
V 営業外費用	13,897		4,596		9,300		24,768	
経常利益又は損失(△)	△23,158	△4.7	92,133	17.5	△115,291	△125.1	28,233	3.4
VII 特別損失	29,107		—		29,107		20,000	
税引前四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△52,265	△10.6	92,133	17.5	△144,399	△156.7	8,233	0.1
法人税、住民税及び事業税	7,083		41,987		△34,904		980	
法人税等調整額	6,130		△13,045		19,175		△6,130	
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△65,479	△13.2	63,191	12.0	△128,670	△203.6	13,383	1.6